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1. Indledning og baggrund 
Nærværende notat er en redegørelse for lugtudbredelsen fra Limfjordens Bioenergi, beliggende på Næs-
sundvej 234, 7970 Morsø. Anlægget er i gang med en større anlægsændring, og i den forbindelse har kom-
munen efterspurgt nye lugtmålinger, som skal sikre, at anlægget fortsat overholder deres eksisterende 
miljøgodkendelse. 

Figur 1-1 viser placering og nummerering af anlæggets emissionskilder. 

 
Figur 1-1: Skærmkort med nummerering af biogasanlæggets punktkilder til atmosfæriske emissioner. Afkast 1-3 mar-
kerer de eksisterende afkast. 1 = biofilter, 2 = naturgaskedel, 3 = gasopgraderingsanlæg. 

I henhold til miljøgodkendelsen skal anlægget overholde et lugtkrav på 10 LE/m3 ved nærmeste naboer. 
Nærmeste byzone er Redsted, beliggende 1 km sydvest for anlægget, hvor der ikke er stillet krav til lugtfor-
urening i miljøgodkendelsen, udover et generelt krav om at anlægget ikke må være til væsentlig lugtgene.  
Resultaterne fra dette notat vil blive behandlet ud fra at der sædvanligvis skal overholdes en immissions-
grænseværdi på 5 LE/m3 i byzone. 

  

Afkast 1 

Afkast 2 

Afkast 3 
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2. Emissionskilder 
I det følgende gennemgås emissionskilderne på anlægget.  

2.1 Luftbehandlingssystem (biofilter) 
Anlæggets biofilter behandler ventilationsluft og punktudsug fra modtagefaciliteter og haller. Her omsæt-
tes flygtige lugtforbindelser af bakterier i filteret 

Lugtemissionen, der er anvendt i OML-beregningen er bestemt vha. lugtmåling fra anlæggets biofilter, ud-
taget i forbindelse med udarbejdelsen af dette notat. Der er udtaget prøver fra biofilteret i to forskellige 
målekampagner, som beskrevet senere i dette afsnit. Inputparametrene er indsat i tabellen nedenfor. 

Parameter Enhed Kilde 1 

Biofilter 

Oplyst fra 

Afkasthøjde m 24 OML-notat 2018 (fra Envidan) 

Indre diameter m 0,6 OML-notat 2018 (fra Envidan) 

Ydre diameter m 0,8 OML-notat 2018 (fra Envidan) 

Koordinater 
(UTM 32) 

 479154, 6290315 Opmåling 

Flow Nm3/h, våd 16.500 Eurofins 2025, anden målekampagne 

Flow Nm3/s, våd 4,6 Beregning 

Temperatur °C 14 Eurofins 2025, anden målekampagne 

Lugtkoncentra-
tion 

LE/m3, våd 2.900 Eurofins 2025, anden målekampagne 

Lugtemission LE/s 14.500 Eurofins 2025, anden målekampagne 

Lugt, minut-
middel* 

MLE/s ∙ √60 0,11 Beregning 

*Den målte lugtemission er udregnet som en timemiddelværdi. For at konvertere fra en timemiddelværdi til en minutmiddelværdi 

ganges emissionen med en faktor √60. Derudover divideres resultatet med 1.000.000, for at omregne fra LE til MLE. Herved fås den 

værdi som skal indtastes i OML-Multi. 

Luftmålingen består af tre delprøver, udtaget under repræsentative driftsforhold. Spredningen for de en-
kelte målinger bør ikke afvige væsentligt normale omstændigheder, hvilket måleresultaterne fra første 
målekampagne ikke overholder, idet den sidste prøve har et halvt så stort lugtbidrag som de øvrige to. 

Dette kan skyldes at der under prøveudtagningen blev aflæsset biomasse fra BHJ. Denne type biomasse 
har erfaringsmæssigt et meget højt svovlindhold og derved lugtpotentiale. Man har efter første målekam-
pagne valgt at man ikke vil modtage de mest svovlholdige biomasser fra BHJ. Derudover har man indført 
en ny procedure hvor svovlindholdet i gasfasen i tankbilerne måles ved indkørsel på anlægget, og hvis 
denne værdi er for høj, skal der iblandes jernklorid til udfældning af svovlen inden biomassen må aflæs-
ses på anlægget. 
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Derfor er første målekampagne ikke repræsentativ for den nuværende belastning af biofilteret, og input-
værdien fra anden målekampagne benyttes til OML-modellen. Spredningen mellem de tre prøver i denne 
målekampagne ligger indenfor hvad man normalt vil forvente for lugtmålinger. 

2.2 Gaskedel 
Gaskedlen leverer procesvarme til anlægget, samt anlæggets øvrige varmebehov. Den har en indfyret ef-
fekt på 1.000 kW, og bliver forsynet med naturgas fra naturgasnettet. Naturgas indeholder ikke svovl-
brinte, og har derfor ikke et lugtbidrag i OML-modellen. 

2.3 Gasopgraderingsanlæg 
Gasopgraderingsanlægget er et Malmberg vandscrubber gasopgraderingsanlæg. Her bliver den produce-
rede biogas delt op i en strøm med rent biometan som tilledes gasnettet og dermed ikke har et afkast, og 
en CO2-strøm som ledes til afkast 3. Den frigivne CO2 vil også blive frigivet ved forbrænding af biogassen. 
Der er derfor ikke tale om produktion af CO2, men at det udledes ved biogasproducenten og ikke slutfor-
brugeren. Før opgraderingsprocessen renses biogassen for svovl, så der opnås renere slutprodukter. 

Lugtemissionen, der er anvendt i OML-beregningen er bestemt vha. lugtmåling fra CO2-afkastet, udtaget i 
forbindelse med udarbejdelsen af dette notat. Inputparametrene er indsat i tabellen nedenfor. For afkast-
dimensionerne bruges afkastet fra den nedlagte gasmotor (kilde 3 i OML-model fra 2018) nu til afkast fra 
gasopgraderingsanlægget. 

Parameter Enhed Kilde 3 

Gasopgraderingsanlæg 

Oplyst fra 

Afkasthøjde m 33 OML-notat 2018 (fra Envidan) 

Indre diameter m 0,38 OML-notat 2018 (fra Envidan) 

Ydre diameter m 0,50 OML-notat 2018 (fra Envidan) 

Koordinater 
(UTM 32) 

 479174, 6290324 Opmåling 

Flow Nm3/h, våd 3.300 Eurofins 2025, første målekam-
pagne 

Flow Nm3/s, våd 0,92 Beregning 

Temperatur °C 13 Eurofins 2025, første målekam-
pagne 

Lugtkoncen-
tration 

LE/Nm3 3.700 Eurofins 2025, første målekam-
pagne 

Lugtemission LE/s 3.400 Eurofins 2025, første målekam-
pagne 

Lugt, minut-
middel* 

MLE/s ∙ √60 0,026 Beregning 
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*Den målte lugtemission er udregnet som en timemiddelværdi.. For at omregne fra en timemiddelværdi til en minutmiddelværdi 

ganges emissionen med en faktor √60. Derudover divideres resultatet med 1.000.000, for at omregne fra LE til MLE. Herved fås den 

værdi som skal indtastes i OML-Multi. 
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3. Inddata til OML-modellen 
Alle beregninger i forbindelse med dette notat er udført i simuleringssoftwaren OML-Multi 7.10. OML står 
for "Operationelle Meteorologiske Luftkvalitetsmodeller" og modellen er en atmosfærisk spredningsmode. 
Modellen anvendes til at beregnede udbredelsen af luftforurening fra en eller flere kilder og afstande op til 
20 kilometer fra kilderne. Der kan findes yderligere oplysninger om OML-modellen og OML-Multi Softwaren 
både på Aarhus Universitets hjemmeside (Institut for Miljøvidenskab, 2020) og den aktuelle Luftvejledning 
(Miljøstyrelsen, 2024). 

3.1 Bygningskorrektioner 
Til modellering af afkastenes røgfane, angives der i OML-modellen generelle og retningsafhængige korrek-
tionsfaktorer på omkringliggende bygværker, som kan påvirke røgfanen. De anvendte korrektionsfaktorer 
fremgår af resultatrapporten fra OML-Multi. 

For at afgøre hvilke bygværker og anlægsdele har en effekt på røgfanen, vurderes tre forhold for hvert byg-
værk:p 

• Forholdet mellem bygværkets højde og afstanden til afkast 
• Forholdet mellem afkastets højde og bygværkets højde 
• Størrelsen bygværkets vinkeludstrækning set fra afkastet 

Kun bygværker, der giver udslag på alle ovenstående forhold indregnes i OML modellen. 

De anvendte bygningskorrektioner fremgår af outputfilerne fra OML-Multi. 

3.2 Receptorhøjde, beregningsnet & terrændata 
Receptorhøjden angiver i hvilken højde luftkvaliteten beregnes. Receptorhøjden vælges ude fra hvilken 
type beboelse, der er på virket af virksomhedens emissioner. Beregningerne i til dette projekt er udført 
med en receptorhøjde på 1,5 meter over terræn, svarende til primært 1-etages byggeri og udendørs op-
hold ved terræn (Miljøstyrelsen, 2024).  

Lugtberegningerne er udført med et rektangulært beregningsnet, idet tætheden af beregningspunkterne 
derved er ens i hele beregningsområdet. Dette er fordelagtigt eks. ved bestemmelse af lugtkoncentration 
ved de nærmeste naboer. Receptornettet indeholder 41 gitterpunkter, med origo i 479175, 6290324 (sva-
rende til beregningspunkt 841) og en afstand på 50 meter mellem hvert beregningspunkt. Koordinater fra 
beregningsnettet fremgår af bilag 4. Receptornettet indtegnet på et oversigtskort findes i bilag 5. 

Modellen anvender terrændata fra Kortforsyningen. 

Der er anvendt en ruhedslængde på 0,1 meter, svarende til landbrug med læhegn. 
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4. Resultater 

4.1.1 Lugt 
På Figur 2 ses beregningsresultat i form af et lugtudbredelseskort, som er plottet for et område på 2000 x 
2000 m med anlægget i centrum: 

 
Figur 2: Lugtudbredelseskort for Limfjordens Bioenergi. Lugtudbredelsen er et plot af de maksimale månedlige 99%-fraktiler. 

Som det ses på Figur 2, overholdes kravværdien på 10 LE/m3 for landzone hos nærmeste nabo (Næssund-
vej 228). Alle øvrige omkringliggende beboelser inklusive nærmeste byzone (Redsted 1 km sydvest for an-
lægget) overholder grænseværdien for byzone på op til 5 LE/m3 med en stor margin. 

Det vurderes derfor, anlægget i sin nuværende form overholder kravene til lugtudbredelse. Der er derfor 
ikke behov for yderligere afværgeforanstaltninger. 
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1. Resultatresumé 

1.1 Indledning 

Eurofins Miljø Luft A/S har den 22. september 2025 foretaget emissionsmålinger ved afkast fra opgrade-
ringsanlæg og biofilter hos Limfjordens Bioenergi ApS, Næssundvej 234, 7970 Morsø. 

Målingerne blev udført af måletekniker Jakob Sørensen. 

1.2 Resumé 

I nedenstående tabel er resultatet anført som gennemsnit af de udførte målinger. Delresultater fremgår af 
afsnit 5.3. 

Parameter Enhed Opgraderingsanlæg Biofilter 

Luftmængde Nm3/h 3.100 15.600 

Lugt* LE/m3 våd, 20°C 3.700 28.200 

Reference Nm3: Tør luft, 0 °C, 1013 mbar 

 *: Korrigeret med følsomhedsfaktor 
 LE: Lugtenheder 

Eurofins Miljø Luft A/S anvender underleverandører til analyse af prøver. Se metodeafsnit for udspecificering af hvilke underleverandø-
rer, der er brugt. 

2. Måleprogram 

2.1 Baggrund og formål 

Rekvirenten ønsker at dokumentere luftemission af lugt ved afkast fra opgraderingsanlæg og biofilter hos 
Limfjordens Bioenergi ApS. 

Det er undersøgelsens formål at dokumentere luftemission af lugt ved virksomhedens afkast fra opgrade-
ringsanlæg og biofilter. 

2.2 Omfang 

I afkast fra opgraderingsanlæg og biofilter er der foretaget 3 delmålinger á ca. 15 minutters varighed for: 

• Lugt 

De emitterede luftmængder er bestemt ved stikprøvemåling. 

3. Anlægsbeskrivelse 

3.1 Anlæg 

Opførelsen af Limfjordens Bioenergi ApS begyndte i august 2008 og i april 2009 var anlægget klar til at mod-
tage det første læs gylle. 

Det er det første centraliserede, landmandsejede biogasanlæg i Danmark, hvor produktionen udelukkende 
er baseret på husdyrgødning. 

Den årlige produktion af biogas er på 4,3 millioner m³. Om vinteren sælges fjernvarme fra gasmotoren til det 
lokale kraftvarmeværk. 
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Bigadan blev medejer af anlægget i 2013, hvor det skiftede navn fra Morsø Bioenergi. Medejerskabet deles 
med lokale biogaslandmænd og E.ON. 

For nærmere beskrivelse af anlægget henvises til rekvirenten. 

4. Driftsbetingelser 

Det blev oplyst af Limfjordens Bioenergi ApS, at der var normal produktion på anlæggene under målingerne. 

Malmberg opgraderingsanlæg kørte på ca. 75% ydelse. 
 
For nærmere beskrivelse af driftsforholdene henvises til Limfjordens Bioenergi ApS. 

5. Resultater 

Målingernes hovedresultater er anført i afsnit 1.2. Delresultater er gengivet i afsnit 5.3. De gennemførte må-
linger og deraf afledte resultater er udelukkende gældende for de anførte måleperioder ved den aktuelle 
driftssituation. 

5.1 Akkreditering 

Målingerne er gennemført i henhold til akkreditering nr. 554 fra DANAK. I resultaterne indgår bestemmelse 
af f.eks. areal af afkastkanal og barometerstand som en del af en specifik akkrediteret prøvning. Øvrige må-
leresultater er akkrediteret under akkreditering nr. 554, hvor intet andet er nævnt. Eventuelle ikke akkredite-
rede resultater er markeret med *. 

Afsnit 3.1 og 4 er ikke omfattet af akkrediteringen. Eurofins fraskriver sig ansvar for resultater, der baserer 
sig på kundeoplyste værdier. 

5.2 Plausibilitetsvurdering 

Målingerne er gennemført som planlagt. De fundne resultater vurderes på repræsentativ vis at beskrive 
emissionen i måleperioden. Der er ikke observeret unormale forhold ved måling og analyse. 
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5.3 Delresultater 

5.3.1 Opgraderingsanlæg 

  

Resultater : Opgraderingsanlæg

Sagsnr: 230783-151-122 Virksomhed: Limfjordens Bioenergi Res1

Dato: 22-09-25 FORBR78c.xlsm

ID:  Kontrol nr : 03-10-25 09:57:36 Rev. 04.05.2023/jr

Luftmængde Gennemsnit

Måling nr 1 2

Måledato 22-09-25 22-09-25  -  

Måletidspunkt kl 12:05 13:29  -  

Kanaldiameter m 0,35 0,35  -  

Kanaltværsnit m2 0,10 0,10  -  

Antal målepunkter 4 4  -  

Afstand før målested m 1,6 1,6  -  

Afstand efter målested m 1,6 1,6  -  

Kanal orientering Vandret Vandret  -  

Lufttryk, B mbar  1.010 1.010 1.010

Tryk i kanal ift. B (statisk) mmVS -105 -104 -104

Lufttemperatur °C 13 13 13

Vandindhold vol%,våd * 1,3 1,4 1,4

Middel Pdyn mmVS 5,9 5,5 5,7

Lufthastighed m/sek 9,7 9,5 9,6

Luftmængde m3/h,våd 3.400 3.300 3.300

Luftmængde m3/h,tør 3.300 3.200 3.300

Luftmængde Nm3/h,våd 3.200 3.100 3.100

Luftmængde Nm3/h,tør 3.100 3.000 3.100

Vurdering af målested:

Målestedet er testet og fundet egnet til prøvetagning iht. ISO15259

Lugtstof

Prøve nr 1 2 3 Gennemsnit

Måleperiode,start kl 12:02 12:40 13:02 -  

Måleperiode,slut kl 12:14 12:57 13:19 -  

Lugtstof ukorrigeret OU/m3 våd 20°C 5.200 4.100 4.400 4.500

Lugtstof korrigeret LE/m3 våd 20°C ** 4.200 3.300 3.600 3.700

Luftmængde m3/h, våd, 20 °C *** 3.400 3.400 3.400 3.400

Lugtstof korrigeret LE/sek ** 3.900 3.100 3.400 3.400

Følsomhedsfaktor 1,3 1,3 1,3 -  

Forfortyndingsfaktor 1,7 1,0 1,4 -  

Bemærkninger

* : Metoden er ikke omfattet af akkrediteringen

**: Lugtresultaterne er korrigeret med følsomhedsfaktoren i henhold til Miljøstyrelsens vejledning

*** : Gennemsnitsflow er anvendt i beregningerne. Flowet er en regneteknisk størrelse
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5.3.2 Biofilter 

 

 

 

 

 

 

Resultater : Biofilter

Sagsnr: 230783-151-122 Virksomhed: Limfjordens Bioenergi Res1

Dato: 22-09-25 FORBR78c.xlsm

ID:  Kontrol nr : 03-10-25 10:00:34 Rev. 04.05.2023/jr

Luftmængde Gennemsnit

Måling nr 1 2

Måledato 22-09-25 22-09-25  -  

Måletidspunkt kl 14:48 15:45  -  

Kanaldiameter m 0,50 0,50  -  

Kanaltværsnit m2 0,20 0,20  -  

Antal målepunkter 4 4  -  

Afstand før målested m 2,2 2,2  -  

Afstand efter målested m >10 >10  -  

Kanal orientering Lodret Lodret  -  

Lufttryk, B mbar  1.010 1.010 1.010

Tryk i kanal ift. B (statisk) mmVS -17 -23 -20

Lufttemperatur °C 15 15 15

Vandindhold vol%,våd * 1,3 1,4 1,4

Middel Pdyn mmVS 35,1 34,4 34,8

Lufthastighed m/sek 23,8 23,6 23,7

Luftmængde m3/h,våd 16.800 16.700 16.800

Luftmængde m3/h,tør 16.600 16.400 16.500

Luftmængde Nm3/h,våd 15.900 15.700 15.800

Luftmængde Nm3/h,tør 15.700 15.500 15.600

Vurdering af målested:

Målestedet er testet og fundet egnet til prøvetagning iht. ISO15259

Lugtstof

Prøve nr 1 2 3 Gennemsnit

Måleperiode,start kl 14:37 15:02 15:19 -  

Måleperiode,slut kl 14:50 15:15 15:34 -  

Lugtstof ukorrigeret OU/m3 våd 20°C 43.800 42.800 22.900 35.000

Lugtstof korrigeret LE/m3 våd 20°C ** 34.900 33.900 18.900 28.200

Luftmængde m3/h, våd, 20 °C *** 17.000 17.000 17.000 17.000

Lugtstof korrigeret LE/sek ** 164.400 159.700 89.200 132.800

Følsomhedsfaktor 1,3 1,3 1,3 -  

Forfortyndingsfaktor 1,4 1,4 1,3 -  

Bemærkninger

* : Metoden er ikke omfattet af akkrediteringen

**: Lugtresultaterne er korrigeret med følsomhedsfaktoren i henhold til Miljøstyrelsens vejledning

*** : Gennemsnitsflow er anvendt i beregningerne. Flowet er en regneteknisk størrelse

> : Større end
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6. Metoder 

De anvendte prøvetagnings- og analysemetoder er beskrevet i det følgende. Der er benyttet instrumenter 
sporbare til nationale og internationale standarder. Metodenumre henviser til Eurofins Miljø Luft A/S´ interne 
kvalitetsstyringssystem. Gældende udgave af akkrediteret referencemetode fremgår af metodeliste ved 
DANAK. For ældre rapporter kan Eurofins ved henvendelse oplyse om årstal for referencemetoden. 
På DANAK’s hjemmeside www.danak.dk søges metodeliste for akkreditering 554 (522 og 168) under ”Find 
akkrediteret virksomhed” og ”Søg på akkrediteringsnummer”. 
 
Eurofins Miljø Luft A/S påtager sig ansvaret for alle resultater leveret af underleverandører. 
 
Når Eurofins laver overensstemmelseserklæringer, benyttes de beslutningsregler, der er beskrevet på hjem-
mesiden: https://www.eurofins.dk/miljoe/om-os/beslutningsregler/ 
 

Luftmængde, metode nr. 151-M-54-4010 (A) 
Emitteret luftmængde bestemmes ved differenstrykmåling med pitotrør og elektronisk mikromanometer. Dif-
ferenstryk måles med elektronisk mikromanometer. Temperatur måles med elektronisk termometer. 

 
Reference:  
Prøvetagning: MEL 25, EN ISO 16911-1 (mod) 
Analyse: - 
 

Vand, metode nr. 151-M-54-5074 
Vandindholdet i afkastluften bestemmes ved måling med fugtighedsmåler. 
Metoden er ikke omfattet af akkrediteringen. 
 
Reference:  
Prøvetagning: Manual til Vaisala 
Analyse: - 
 

Lugtkoncentration, metode nr. 151-M-54-4700 (A) 
Prøver til bestemmelse af lugtkoncentration udtages i poser af Tedlar® eller Nalophan®. Analyser udføres på 
laboratoriet ved dynamisk fortynding med ren luft. Herefter bedømmes de fortyndede luftprøver af et lugtpa-
nel på min. 4 personer. Resultaterne korrigeres med følsomhedsfaktoren. Analysen udføres af Eurofins Pro-
duct Testing A/S, DANAK-akkreditering nr. 522. For at undgå ud kondensering i poserne er prøvetagning 
foretaget ved forfortynding i tør kvælstof. 
 
Reference:  
Prøvetagning: EN 13725, MEL-13 
Analyse: EN 13725 (mod), MEL-13 
 

7. Metodeusikkerhed 

Parameter Um* DL Typisk Enhed 

Luftmængde 10% 1 m/s 

Vanddamp øvrige 30% 2 vol%, våd 

Lugtkoncentration -47% - +90% 100 LE/m³, 20°C, våd 

*: Um er ekspanderet måleusikkerhed.  
Um er lig 95% konfidensinterval (2 x RSD) %, se i øvrigt www.eurofins.dk, søgeord: Måleusikkerhed 
Um gælder for måleværdier større end 5 gange DL. Ved DL estimeres måleusikkerheden op til 5 gange Um. 
For værdier mellem DL og 5 x DL estimeres den absolutte måleusikkerhed ved lineær interpolation. 

DL: Detektionsgrænse (3 gange spredning på en prøve i koncentrationsområdet 3-5 x DL). 

Den rapporterede detektionsgrænse for lugt kan bl.a. afvige fra ovenstående afhængig af forfortyndingsgrad. 

 

http://www.danak.dk/
https://www.eurofins.dk/miljoe/om-os/beslutningsregler/
http://www.eurofins.dk/
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1. Resultatresumé 

1.1 Indledning 

Eurofins Miljø Luft A/S har den 6. november 2025 foretaget emissionsmålinger ved afkast fra biofilter hos 
Limfjordens Bioenergi ApS, Næssundvej 234, 7970 Morsø. 

Målingerne blev udført af måletekniker Jakob Sørensen. 

1.2 Resumé 

I nedenstående tabel er resultatet anført som gennemsnit af de udførte målinger. Delresultater fremgår af 
afsnit 5.3. 

Parameter Enhed Biofilter 

Luftmængde Nm3/h 16.300 

Lugt* LE/m3 våd, 20°C 2.900 

Reference Nm3: Tør luft, 0 °C, 1013 mbar 

 *: Korrigeret med følsomhedsfaktor 
 LE: Lugtenheder 

Eurofins Miljø Luft A/S anvender underleverandører til analyse af prøver. Se metodeafsnit for udspecificering af hvilke underleverandø-
rer, der er brugt. 

2. Måleprogram 

2.1 Baggrund og formål 

Rekvirenten ønsker at dokumentere luftemission af lugt ved afkast fra biofilter hos Limfjordens Bioenergi 
ApS. 

Det er undersøgelsens formål at dokumentere luftemission af lugt ved virksomhedens afkast fra biofilter. 

2.2 Omfang 

I afkast fra biofilter er der foretaget 3 delmålinger á ca. 12 minutters varighed for: 

• Lugt 

Den emitterede luftmængde er bestemt ved stikprøvemåling. 

3. Anlægsbeskrivelse 

3.1 Anlæg 

Opførelsen af Limfjordens Bioenergi ApS begyndte i august 2008 og i april 2009 var anlægget klar til at mod-
tage det første læs gylle. 

Det er det første centraliserede, landmandsejede biogasanlæg i Danmark, hvor produktionen udelukkende 
er baseret på husdyrgødning. 

Den årlige produktion af biogas er på 4,3 millioner m³. Om vinteren sælges fjernvarme fra gasmotoren til det 
lokale kraftvarmeværk. 

Bigadan blev medejer af anlægget i 2013, hvor det skiftede navn fra Morsø Bioenergi. Medejerskabet deles 
med lokale biogaslandmænd og E.ON. 

For nærmere beskrivelse af anlægget henvises til rekvirenten. 
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4. Driftsbetingelser 

Det blev oplyst af Limfjordens Bioenergi ApS, at der var normal produktion på anlæggene under målingerne. 

For nærmere beskrivelse af driftsforholdene henvises til Limfjordens Bioenergi ApS. 

5. Resultater 

Målingernes hovedresultater er anført i afsnit 1.2. Delresultater er gengivet i afsnit 5.3. De gennemførte må-
linger og deraf afledte resultater er udelukkende gældende for de anførte måleperioder ved den aktuelle 
driftssituation. 

5.1 Akkreditering 

Målingerne er gennemført i henhold til akkreditering nr. 554 fra DANAK. I resultaterne indgår bestemmelse 
af f.eks. areal af afkastkanal og barometerstand som en del af en specifik akkrediteret prøvning. Øvrige må-
leresultater er akkrediteret under akkreditering nr. 554, hvor intet andet er nævnt. Eventuelle ikke akkredite-
rede resultater er markeret med *. 

Afsnit 3.1 og 4 er ikke omfattet af akkrediteringen. Eurofins fraskriver sig ansvar for resultater, der baserer 
sig på kundeoplyste værdier. 

5.2 Plausibilitetsvurdering 

Målingerne er gennemført som planlagt. De fundne resultater vurderes på repræsentativ vis at beskrive 
emissionen i måleperioden. Der er ikke observeret unormale forhold ved måling og analyse. 
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5.3 Delresultater 

5.3.1 Biofilter 

 

 

 

 

 

 

Resultater : Biofilter

Sagsnr: 230846-151-122 Virksomhed: Limfjordens Bioenergi Res1

Dato: 06-11-2025 FORBR78c.xlsm

ID:  Kontrol nr : 18-11-2025 14:53:37 Rev. 04.05.2023/jr

Luftmængde Gennemsnit

Måling nr 1 2

Måledato 06-11-2025 06-11-2025  -  

Måletidspunkt kl 11:21 13:55  -  

Kanaldiameter m 0,50 0,50  -  

Kanaltværsnit m2 0,20 0,20  -  

Antal målepunkter 4 4  -  

Afstand før målested m 2,2 2,2  -  

Afstand efter målested m >10 >10  -  

Kanal orientering Lodret Lodret  -  

Lufttryk, B mbar  1.012 1.012 1.012

Tryk i kanal ift. B (statisk) mmVS -12 -19 -16

Lufttemperatur °C 15 14 14

Vandindhold vol%,våd * 1,4 1,5 1,5

Middel Pdyn mmVS 38,2 37,2 37,7

Lufthastighed m/sek 24,8 24,5 24,6

Luftmængde m3/h,våd 17.500 17.300 17.400

Luftmængde m3/h,tør 17.300 17.000 17.200

Luftmængde Nm3/h,våd 16.600 16.400 16.500

Luftmængde Nm3/h,tør 16.400 16.200 16.300

Vurdering af målested:

Målestedet er testet og fundet egnet til prøvetagning iht. ISO15259

Lugtstof

Prøve nr 1 2 3 Gennemsnit

Måleperiode,start kl 11:14 13:06 14:06 -  

Måleperiode,slut kl 11:26 13:18 14:19 -  

Lugtstof ukorrigeret OU/m3 våd 20°C 3.200 2.800 2.900 2.900

Lugtstof korrigeret LE/m3 våd 20°C ** 3.200 2.800 2.900 2.900

Luftmængde m3/h, våd, 20 °C *** 17.700 17.700 17.700 17.700

Lugtstof korrigeret LE/sek ** 15.700 13.700 14.200 14.500

Følsomhedsfaktor 1,0 1,0 1,0 -  

Forfortyndingsfaktor 2,0 1,7 1,5 -  

Bemærkninger

* : Metoden er ikke omfattet af akkrediteringen

**: Lugtresultaterne er korrigeret med følsomhedsfaktoren i henhold til Miljøstyrelsens vejledning

*** : Gennemsnitsflow er anvendt i beregningerne. Flowet er en regneteknisk størrelse

> : Større end
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6. Metoder 

De anvendte prøvetagnings- og analysemetoder er beskrevet i det følgende. Der er benyttet instrumenter 
sporbare til nationale og internationale standarder. Metodenumre henviser til Eurofins Miljø Luft A/S´ interne 
kvalitetsstyringssystem. Gældende udgave af akkrediteret referencemetode fremgår af metodeliste ved 
DANAK. For ældre rapporter kan Eurofins ved henvendelse oplyse om årstal for referencemetoden. 
På DANAK’s hjemmeside www.danak.dk søges metodeliste for akkreditering 554 (522 og 168) under ”Find 
akkrediteret virksomhed” og ”Søg på akkrediteringsnummer”. 
 
Eurofins Miljø Luft A/S påtager sig ansvaret for alle resultater leveret af underleverandører. 
 
Når Eurofins laver overensstemmelseserklæringer, benyttes de beslutningsregler, der er beskrevet på hjem-
mesiden: https://www.eurofins.dk/miljoe/om-os/beslutningsregler/ 
 

Luftmængde, metode nr. 151-M-54-4010 (A) 
Emitteret luftmængde bestemmes ved differenstrykmåling med pitotrør og elektronisk mikromanometer. Dif-
ferenstryk måles med elektronisk mikromanometer. Temperatur måles med elektronisk termometer. 

 
Reference:  
Prøvetagning: MEL 25, EN ISO 16911-1 (mod) 
Analyse: - 
 

Vand, metode nr. 151-M-54-5074 
Vandindholdet i afkastluften bestemmes ved måling med fugtighedsmåler. 
Metoden er ikke omfattet af akkrediteringen. 
 
Reference:  
Prøvetagning: Manual til Vaisala 
Analyse: - 
 

Lugtkoncentration, metode nr. 151-M-54-4700 (A) 
Prøver til bestemmelse af lugtkoncentration udtages i poser af Tedlar® eller Nalophan®. Analyser udføres på 
laboratoriet ved dynamisk fortynding med ren luft. Herefter bedømmes de fortyndede luftprøver af et lugtpa-
nel på min. 4 personer. Resultaterne korrigeres med følsomhedsfaktoren. Analysen udføres af Eurofins Pro-
duct Testing A/S, DANAK-akkreditering nr. 522. For at undgå ud kondensering i poserne er prøvetagning 
foretaget ved forfortynding i tør kvælstof. 
 
Reference:  
Prøvetagning: EN 13725, MEL-13 
Analyse: EN 13725 (mod), MEL-13 
 

7. Metodeusikkerhed 

Parameter Um* DL Typisk Enhed 

Luftmængde 10% 1 m/s 

Vanddamp øvrige 30% 2 vol%, våd 

Lugtkoncentration -47% - +90% 100 LE/m³, 20°C, våd 

*: Um er ekspanderet måleusikkerhed.  
Um er lig 95% konfidensinterval (2 x RSD) %, se i øvrigt www.eurofins.dk, søgeord: Måleusikkerhed 
Um gælder for måleværdier større end 5 gange DL. Ved DL estimeres måleusikkerheden op til 5 gange Um. 
For værdier mellem DL og 5 x DL estimeres den absolutte måleusikkerhed ved lineær interpolation. 

DL: Detektionsgrænse (3 gange spredning på en prøve i koncentrationsområdet 3-5 x DL). 

Den rapporterede detektionsgrænse for lugt kan bl.a. afvige fra ovenstående afhængig af forfortyndingsgrad. 

 

http://www.danak.dk/
https://www.eurofins.dk/miljoe/om-os/beslutningsregler/
http://www.eurofins.dk/


Bilag 4 – Resultatdata (koordinater og LE)  

Fil (.dat) kan eftersendes 






